
持续低迷了一季度的菜价，
在近期开始波动上行，小幅上
涨。近几日记者走访京城“菜篮
子”北京新发地了解到，从上周
后期菜价开始回升，这主要是因
为后续产地蔬菜上市，刚刚上市
的新菜质量好于前期，拉动价格
适度回升。另外，继去年底新发
地举办了首届精准扶贫产销对
接会，将围场的优质马铃薯纳入
北京“菜篮子”之后，日前“富平
馆”正式入驻北京新发地全国名
特优农产品展销中心，市民可以
在此买到来自陕西渭南市富平
县的优质农产品。

新菜上市
拉动价格小幅上涨

上周末，新发地市场蔬菜的
加权平均价是2.36元/公斤，比
前 一 周 的 2.23元/公 斤 上 涨
5.83%。这个价格仍然比去年同
期的3.67元/公斤下降35.89%。
不过，总体来说，菜价开始在波
动上行。

据新发地统计部门负责人
刘通介绍，上周后期菜价回升，
主要是后续产地蔬菜上市，刚刚
上市的新菜质量好于前期，价格
适度回升是很正常的事情。

据介绍，目前销售的蔬菜仍
然是由三部分构成：一是南方产
区的蔬菜，这部分蔬菜已经到了
上市的尾期，正在逐步被北方大
棚蔬菜所取代，大棚蔬菜的价格
高于南方露地蔬菜；二是北方产
区的设施蔬菜，这部分蔬菜已经
到了换茬期，早茬蔬菜逐渐退
市，晚茬蔬菜上市量在逐渐增
大，晚茬蔬菜是刚刚上市的新
菜，质量也好于即将退市的早茬
蔬菜；三是冬储蔬菜，这部分蔬
菜由于储存时间已经比较长，质
量差异较大，质量好的价格高一
些，质量差的价格下降。

刘通表示，在供应链转换过
程中，价格出现一些波动是很正
常的事情，总体上看，今年冬春
季蔬菜在转换时的衔接是比较
顺利的，菜价不会出现比较明显

的波动，个别蔬菜的衔接可能会
出现短时间的断茬，对蔬菜供应
的大局造成的影响也相对较小。

“富平馆”正式入驻新发地

继去年底新发地举办了首
届精准扶贫产销对接会，将围
场的优质马铃薯纳入北京“菜
篮子”之后，来自陕西渭南市富
平县的农产品也集中进京，以

“富平馆”的形式，正式入驻北
京新发地全国名特优农产品展
销中心。

据了解，此前陕西省渭南市
富平县副县长杨稳山带领考察
团前来北京新发地农副产品批
发市场进行了一番考察，3月25
日，该县农业局局长李富平率队
再赴新发地市场参观考察，考察
团分别走访了肉类大厅、特菜大
厅、国际水果区、精品一区、全国
名特优展销中心等，实地考察了
市场农副产品的供求情况、批发
价格等。随后，双方决定在北京
新发地全国名特优农产品展销

中心筹建“富平馆”，建立长期有
效的合作模式。

李富平表示，富平县农产品
有着广阔的市场空间，但在农产
品标准化、打造品牌和建立食品
可追溯体系等方面，面临发展瓶
颈。而这些方面，恰恰是北京新
发地的优势所在。在“富平馆”
正式入驻新发地后，双方还会在
今后的合作中落实一系列优惠
政策，让富平的优质农产品源源
不断服务北京的“菜篮子”。

“精准扶贫”产销对接将成常态

“精准扶贫是改善民生、全
面小康和共享发展成果实现共
同富裕的重要抓手。”北京新发
地农产品批发市场总经理张月
琳说。新发地作为我国农产品
流通的龙头企业，市场积极响应
国家精准扶贫号召，在切实保障
首都农产品安全稳定供应的同
时，也为全国农产品大流通、大
繁荣积极贡献力量，针对全国贫

困县推出的“精准扶贫”产销对
接将成为常态。

3月22日，张月琳参加了农
业部、京津冀三省市政府等部门
组织的共赴革命老区河北保定
阜平县与河北省28个贫困县进
行农业扶贫对接。在对接会上，
张月琳以及新发地市场“大户”
周明哲、郑德厚、徐柱，分别与顺
平县、平泉县、涞水县、赤城县等
贫困县进行对接。“市场将通过
增加在河北农产品种植基地数
量、利用新发地品牌生鲜连锁超
市、新发地便民菜店和新发地菜
篮子直通车等零售终端优势，以
及通过举办河北优质农产品进
京推介会和组织经销大户深入
河北产地收购农产品，引导当地
农产品规模化、标准化种植，帮
助农户打开销路，在保障首都农
产品稳定供应、丰富首都老百姓
餐桌的同时，也让农民种出的好
产品、卖出好价格，让农民的腰
包鼓起来。”

（中国网）

首都食品安全
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市场调查

■ 部委信息■ 市场动态

北京市3月29日部分蔬菜批发价格行情
单位（元/公斤）

品种

大白菜

油菜

小白菜

韭菜

蒜苗

白萝卜

土豆

胡萝卜

大蒜

最高价

0.9

2.6

1.4

4.0

13.0

0.9

1.7

1.4

16.4

最低价

0.6

1.6

1.2

3.0

10.2

0.5

1.3

0.6

12.0

品种

莴笋

莲藕

绿豆芽

黄豆芽

菜花

西红柿

尖椒

南瓜

冬瓜

最高价

2.2

3.6

2.0

1.8

2.2

5.4

3.8

2.6

1.7

最低价

1.4

3.0

1.8

1.6

1.4

3.2

2.2

2.0

1.1

新菜上市拉动价格小幅上涨新菜上市拉动价格小幅上涨

本报讯 据农业部监测，3月29日，
农产品批发价格200指数为101.98，比
前一天下降0.14个点，“菜篮子”产品批
发价格200指数为102.04，比前一天下
降0.17个点。

全国农产品批发市场猪肉平均价
格为 22.02元/公斤，比前一天下降
0.7%；牛肉53.33元/公斤，比前一天上
升0.1%；羊肉46.11元/公斤，比前一天

上升0.5%；鸡蛋5.78元/公斤，与前一天
持平；白条鸡13.56元/公斤，比前一天
上升0.5%。重点监测的28种蔬菜平均
价格为3.91元/公斤，与前一天持平；重
点监测的7种水果平均价格为5.07元/
公斤，比前一天下降0.8%；鲫鱼平均价
格为 16.82元/公斤，比前一天上升
0.4%；鲤鱼11.21元/公斤，比前一天上
升0.7%；白鲢鱼7.26元/公斤，比前一天

上升2.1%；大带鱼35.40元/公斤，比前
一天上升0.5%。

国内鲜活农产品批发市场重点监
测的60个品种中，与前一天相比价格升
幅前五名的是：生姜、草鱼、白鲢鱼、菜
花和大白菜，幅度分别为3.2%、2.8%、
2.1%、2.0%和1.9%；价格降幅前五名的
是：西瓜、菠菜、南瓜、莲藕和菠萝，幅度
分别为4.5%、2.7%、2.3%、2.1%和1.9%。

农产品批发价格200指数下降0.14个点

本报讯 近日，从北京
市价格监测中心了解到，本
市生猪收购价格小幅上涨，
屠宰量持续增加。顺鑫鹏
程生猪收购价为每公斤15.6
元，周环比上涨1.27%；屠宰
量 4100头 ，周 环 比 增 加
5.24%。据监测数据显示，
春节后，受消费需求减弱影
响，生猪出栏价格持续回
落，目前本市猪粮比价为
9.86：1，生猪养殖仍处于盈
利区间。随着冷空气过后，
气温升高，猪肉消费较前期
持续减少，预计本周猪肉批
发价格仍呈回落趋势。

据监测数据显示，受产
区鸡蛋出场价格上涨带动，
本市鸡蛋批发价格持续 3
周恢复性上涨，鸡蛋周平均
批发价每公斤5.12元，周环
比 上 涨 5%，同 比 下 降
20.1%。从鸡蛋运行规律
看，随着本周清明节临近，
回乡祭祖及旅游人群增多，
节日效应增加，促使鸡蛋价
格上涨空间扩大，受其影
响，预计本周鸡蛋批发价格
持续上涨。

目前本市蔬菜供应仍
处于产地轮换期，南方蔬菜
上市量逐渐减少，北方大棚
菜产量增加，进入 4月份
后，露天菜也即将上市，对
本市蔬菜供应持续充足。
据监测数据显示，上周本市
25种蔬菜周平均批发价每
公斤 2.16元，周环比下降
3.57%，同比下降45.73%，较
去年同期蔬菜价格下降明
显。预计本周受节日效应
影响，蔬菜交易继续呈增加
趋势，加之产地转换因素影
响，批发价格或将止跌企稳
运行。

本报讯 从农业部获悉，农业部办
公厅近日发布《关于深入实施主食加工
业提升行动的通知》，提出将深入实施
主食加工业提升行动，加快推进主食加
工业发展。

农业部农产品加工局局长宗锦耀
表示，开发多元产品是主食提升行动的

重要内容，要以功能化、营养化、便捷化
消费需求为主导，适应个性化、高端化、
体验化消费需求，开发多元化主食产
品。针对老人、儿童、学生、孕妇、“三
高”病人等特定人群，开发营养均衡、药
食同源等功能性主食产品。

针对产销模式创新，农业部提出，

要大力推广“生产基地+中央厨房+餐
饮门店”“生产基地+加工企业+商超销
售”等产销模式，鼓励发展电子商务等
新型业态，推动融合互动发展。通过
典型示范，引导金融和社会资本支持
主食加工业发展，推动主食加工企业
转型升级。

主食加工业提升行动实施 重点开发多元产品水
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